САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

(наименование субъекта Российской Федерации)
городской округ ЗАТО Светлый

(наименование муниципального образования)
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЗАТО СВЕТЛЫЙ

РЕШЕНИЕ
	02.02.2024

	№ 01-09/19

	(дата)
	ЗАТО СВЕТЛЫЙ

	(место проведения заседания)

О плане основных мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 год
Руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», с учетом постановлений Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 28 декабря 2023 года № 145/1130-8 «О Плане работы Центральной избирательной комиссии Российской Федерации на 2024 год», от 28 декабря 2023 года
№ 145/1133-8 «О Сводном плане основных мероприятий федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Российской Федерации на 2024 год» и постановлением избирательной комиссии Саратовской области от 25 января 2024 года № 41/2-7 «О Сводном плане основных мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 год», территориальная избирательная комиссия ЗАТО Светлый решила:

1. Утвердить План основных мероприятий  по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 год (далее – План) согласно приложению.
2. Направить утвержденный План в избирательную комиссию Саратовской области и участковые избирательные комиссии избирательных участков №№ 1671, 1672, 1673.
3. Направить настоящее решение для размещения на официальном сайте избирательной комиссии Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель

территориальной избирательной

комиссии ЗАТО Светлый                                                               Л.А. Шутарева

Секретарь

территориальной избирательной

комиссии ЗАТО Светлый                                                                А.В. Чеботаева

                                                                                                           Приложение

к решению территориальной

                                                                                                             избирательной комиссии

                                                                                                              ЗАТО Светлый

от 02.02.2024 № 01-09/19
ПЛАН

основных мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 год

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный

	1. Обучение организаторов выборов и иных участников избирательного процесса

	1.1. Профессиональная подготовка кадров избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий

	1
	Обучение членов территориальной избирательной комиссии ЗАТО Светлый,  участковых избирательных комиссий ЗАТО Светлый, и проведение тестирования кадрового резерва составов участковых избирательных комиссий, в том числе в рамках подготовки к выбором  Президента Российской Федерации
	март-ноябрь
	Л.А. Шутарева,
В.Н.Гончаров,

А.В. Чеботаева,
члены ТИК ЗАТО Светлый

	2
	Проведение семинаров-совещаний с председателями участковых избирательных комиссий, в рамках подготовки к выборам Президента Российской Федерации
	по отдельному плану
	Л.А. Шутарева,

В.Н.Гончаров,

А.В. Чеботаева,

члены ТИК ЗАТО Светлый

	3
	Участие в семинарах-совещаниях проводимых  избирательной комиссией Саратовской области
	по отдельному плану
	Л.А. Шутарева

	1.2. Обучение иных участников избирательного процесса

	5
	Обучающие семинары для добровольцев (волонтеров), привлекаемых к работе по оказанию помощи избирателям, являющимся инвалидами, в реализации их избирательных прав при проведении выборов в рамках подготовки к выборам Президента Российской Федерации
	март
	Л.А. Шутарева,

В.В. Осьминин,

А.Н  Апалько

	2. Повышение правовой культуры различных категорий избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1. Повышение правовой культуры молодых избирателей

	6
	Принять участие областной образовательной акции «Избирательный диктант»

	апрель
	Л.А.Шутарева,

В.Н. Гончаров,

А.В. Чеботаева,

члены ТИК ЗАТО Светлый

	7
	Организация и проведение совместно с участковыми избирательными комиссиями мероприятий в рамках проведения Дня молодого избирателя на территории городского округа ЗАТО Светлый

	Февраль- апрель (по отдельному плану)
	Л.А.Шутарева,

В.Н. Гончаров,

А.В. Чеботаева,

председатели УИК

	8
	Принять участие в областной олимпиаде по избирательному праву и избирательному процессу среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ городского округа ЗАТО Светлый в 2024 году
	сентябрь-ноябрь
	Л.А. Шутарева,

В.Н. Гончаров,

А.В. Чеботаева

	9
	Содействие участковым избирательным комиссиям в организации и проведении мероприятий по повышению правовой культуры избирателей
	весь период
	Л.А. Шутарева,

В.Н. Гончаров,

А.В. Чеботаева

	2.2. Информационно - разъяснительная деятельность

	10
	Информационное наполнение страниц ТИК на сайте ИКСО
	весь период
	Л.А. Шутарева

В.Н. Гончаров,

А.В. Чеботаева,
члены ТИК ЗАТО Светлый

	11
	Организация и проведение ознакомительных экскурсий для учащихся образовательных учреждений в территориальной избирательной комиссии
	весь период
	Л.А. Шутарева,

В.Н. Гончаров,

А.В. Чеботаева,

члены ТИК ЗАТО Светлый

	12
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям в городском округе ЗАТО Светлый в ходе проведения избирательных кампаний
	весь период
	Л.А. Шутарева

В.Н. Гончаров,

А.В. Чеботаева,

члены ТИК ЗАТО Светлый